

# Nowy rok nauki na Wieczorowym Uniwersytecie Marksizmu-Leninizmu rozpoczęty

Na I i II roku WUML rozpoczyna studia ponad 140 słuchaczy

Wczoraj, w sali konferencyjnej KW PZPR odbyła się uroczysta inauguracja roku szkolnego na białostockim Wieczorowym Uniwersytecie Marksizmu-Leninizmu. Zebrani z dużą uwagą wysłuchali wykładu inauguracyjnego pt. „Walka o kierunek rozwoju Polski między masami ludowymi a obozem reakcji w latach 1918-1923”. Wykład ten wygłosił płk. prof. A. Zatorski, kierownik katedry historii Polski Akademii WP im. F. Dzierżyńskiego w Warszawie.

Na I i II roku WUML rozpoczyna studia ponad 140 słuchaczy. Życzymy powodzenia w nauce.



NA ZDJĘCIU: wykład inauguracyjny pt. „Walka między masami ludowymi a obozem rodzimej reakcji w latach 1918-1923 r.” wygłasza pułkownik Zatorski.



NA ZDJĘCIU: słuchacze WUML w czasie inauguracji. Fot. Zaremba

## Koszt 40 mln zł wybudowana będzie nowa przedziałnia w Wasilkowie

Z zatwierdzonych planów rozbudowy ZPW im. Emilii Plater w Wasilkowie wynika, że od stycznia przyszłego

roku przystąpi się tam do budowy dużej, nowoczesnej przedziałni.

Ogólny koszt tej poważnej inwestycji wyniesie około 40 mln zł, z czego 15 mln zł wykorzystanych zostanie już w przyszłym roku.

Pełne uruchomienie nowej przedziałni pozwoli na dodatkowe zatrudnienie 300 osób oraz zwiększyć produkcję przędzy a zarazem produkcję całego zakładu trzykrotnie.

Po uruchomieniu nowej przedziałni bardzo poważnie wzrosnie rentowność zakładów, co pozwoli na zamortyzowanie się inwestycji w ciągu pół roku. Fakt ten zdecydował o zlokalizowaniu tego obiektu właśnie w Wasilkowie. (Rem)

## Chruszczow przyjął ambasadora jugosłowiańskiego

MOSKWA (PAP) 8. 10.

Jak podaje agencja TASS z Soz. w dniu 8 bm. pierwszy sekretarz KC KPZR, przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. S. Chruszczow przyjął ambasadora Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii w ZSRR V. Mielunowicza na jego prośbę w związku z bliskim jego wyjazdem z ZSRR i odbył z nim długą rozmowę.

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW. POLSKIEJ ŁYDNOZONEJ PARTII KUBSINICZK

Nr 241 (2202) Czwartek, 9. X. 1958 r. Cena 40 gr

## Stan wojenny w Pakistanie

★ Prezydent udzielił dymisji rządowi

centralnemu i rządowi prowincjonalnym

★ Władzę przejęła armia ★ Rozwiązanie wszystkich partii politycznych

DELHI (PAP) 8. 10.

Jak donoszą z Karaczi, we wtorek prezydent Pakistanu, Iskander Mirza, ogłosił stan wojenny w całym kraju.

Ponadto prezydent udzielił dymisji rządowi centralnemu i rządowi prowincjonalnym, rozwiązał wszystkie partie polityczne i mianował głównym administratorem na okres stanu wojennego naczelnego dowódcę armii pakistańskiej, gen. Mohammeda Ayub Khana. Zawieszono również swobody konstytucyjne.

Atmosfera w całym Pakistanie jest bardzo napięta. W Karaczi jednostki armii otoczyły siedzibę parlamentu.

Korespondent PAP w Indiach, red. R. Frelek pisze na temat zmian w Pakistanie.

Obalenie rządu Noon, zawieszenie konstytucji, wprowadzenie stanu wojennego i przejęcie władzy przez armię w Pakistanie było rzeczą niespodziewaną, aczkolwiek od dłuższego czasu jasne było, że Noon nie utrzyma się przy władzy. W praktyce posunięcia prezydenta Mirzy oznaczają wprowadzenie dyktatury wojskowej i likwidację resztek demokracji w tym kraju, który w ciągu dziesięciu lat niepodległości nie miał wyborów powszechnych i rządzony był przez stale zmieniające się gabinety jednego i tego samego klubu polityków.

Według ostatnich wiadomości oddziały wojskowe zajęły wszystkie budynki publiczne w stolicy. Zajęły też pozycje w punktach strategicznych miasta. Od kilku godzin nie ma nowych wiadomości, gdyż łączność telefoniczna i telegraficzna z Karaczi jest przerwana.

Rzecznik Indyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych odmawia wszelkich komentarzy. Delhi oczekuje jak się wydadzą bliższe informacje oraz raportu swego wysokiego komisarza w Karaczi, które dotychczas nie napłynęły. Tutejsi obserwatorzy zwracają jednak uwagę na to, że generał Mirza jest zafascynowany człowiekiem paktu bagdadzkiego i Stanów Zjednoczonych, że jest ściśle związany z programem militaryzacji Pakistanu i z proamerykańską polityką zagraniczną.

Wydarzenia z 7 października oceniane są w istocie jako pucz wojskowy zmierzający do ustanowienia — na gruzach tzw. kontrolowanej demokracji — reakcyjnej dyktatury związanej z paktem bagdadzkim.

## KONFISKATA dziennika „LE MONDE”

PARYŻ (PAP) 8. 10.

W środę skonfiskowany został w Algierii nakład dziennika „Le Monde” z 8 października. W paryskich kołach dziennikarskich uważa się, że przychylna konfiskata jest artykuł Philippe'a Herrensna na temat rezultatów referendum w Algierii.

## Młodociani gwałciciele ponownie przed sądem

WARSZAWA (PAP) 8. 10.

Wczoraj rano przed Sądem Powiatowym dla m. st. Warszawy, 90 kibumiesięcznej przetrwał, został wznowiony proces 4 młodych gwałcicieli. Przestępcy ci, których wiek waha się od 16

## Zostali enwili

USA wstrzymują konwojowanie statków czangkajszekowskich

NOWY JORK (PAP) 8. 10.

Departament Stanu USA podał w środę do wiadomości, że w związku z zaprzestaniem ostrzeliwania wyspy Quemoy Stany Zjednoczone zaniechają konwojowania czangkajszekowskich jednostek morskich dokonujących dostaw na wyspy przybrzeżne.

Ogłoszone oświadczenie stwierdza, że w razie wznowienia ostrzału wyspy wznowione zostanie jednocześnie eskortowanie dostaw.

## Sputnik nr 3 obiegł Ziemię 2 tys. razy

MOSKWA (PAP) 8. 10.

W środę sputnik nr 3 — półtoratonowe laboratorium kosmiczne — obiegł Ziemię po raz dwutysięczny. Dane, które uzyskano za pomocą trzeciego radzieckiego sztucznego księżycy, przewyższają bogactwem i znaczeniem wszystkie informacje, jakie otrzymano podczas doświadczeń z raketami wysokościowymi.

## W 15 rocznicę WP zabrzmią honorowe salwy armatnie

15 rocznica powstania Ludowego Wojska Polskiego obchodzona jest w całym kraju niezwykle uroczysto. W Białymstoku centralne uroczystości rozpoczną się 11 października o godz. 16. Delegacje wszystkich zakładów pracy, instytucji oraz młodzieży złożą wieńce przed Pomnikiem Wdzięczności. Tego dnia wieczorem ulicami

★ *Jan dalszy na str. 4*

## Strój astronauty



Radziecki projekt stroju astronauty w czasie podróży kosmicznych. Fot. — CAF

## Lot balonem po rekord wysokości

NOWY JORK (PAP) 8. 10.

W środę porucznik armii amerykańskiej Clifton McClure wyruszył balonem do stratosfery, aby spojrzeć na Ziemię z wysokości, na jakiej nigdy jeszcze nie znajdował się człowiek. Plastikowy balon, który wystartował z pustyni w Stanie Nowy Meksyk, uniósł pilota zamkniętego w hermetycznej gondoli aluminiowej.

McClure będzie próbował osiągnąć wysokość 32 kilometrów. Gdyby zamiar ten się powiódł pilot pobliżyłby dotychczasowy absolutny rekord wysokości (około 30.500 metrów), należący do D. Simonsa (USA), ustanowiony w sierpniu roku ub.

(Posiadaczem rekordu wysokości dla samolotu jest od maja br. Amerykanin H.

Johnson. Rekord ten, ustanowiony na myśliwcu odrzutowym, wynosi około 28 km). McClure ma nadzieję utrzymać się na wysokości maksymalnej przez 24 godziny i prowadzić przez ten czas badania naukowe.

W hermetycznej gondoli o wysokości 275 cm i szerokości 90 cm stworzono sztuczną atmosferę składającą się prawie wyłącznie z tlenu.

## Jesienne manewry wojskowe

WROCLAW (PAP) 8. 10.

Jak co roku, również i tej jesieni odbywają się ćwiczenia wojskowe, będące wielkim egzaminem wyszkolenia bojowego żołnierzy wszystkich rodzajów broni i służb.

7 bm. ćwiczenia obserwowali: I sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka oraz prezes Rady Ministrów — Józef Cyrankiewicz.

## PAPIEŻ uległ drugiemu atakowi paraliżu

RZYM (PAP) 8. 10.

Noc wczorajsza papież Plus XII spędził dość spokojnie. Wydawało się nawet, że stan jego zdrowia uległ niewielkiej poprawie. Wczoraj rano jednak papież uległ niespodziewanie drugiemu atakowi paraliżu. Drugi atak nastąpił dokładnie w 48 godzin po pierwszym. Papież uległ atakowi w momencie, kiedy w jego pokoju znajdowało się trzech lekarzy, którzy mieli go poddać szczegółowemu badaniu. Jak wynika z pierwszych fragmentarycznych doniesień, stan zdrowia papieża uległ tak wielkiemu pogorszeniu, iż należy być przygotowanym na najgorsze.

## Nagroda dla filmu polskiego

LONDYN (PAP) 29. 9.

Na festiwalu filmowym w Cork (Irlandia) polski film oświatowy — „Dwa życia latającego smoka” zdobył pierwsze miejsce ex aequo z filmem angielskim — „W przelocie między przylipami morza”

## W EŁKU losowanie Toto-Lotka

W niedzielę, 12 bm., w przebiegu meczu piłkarskiego o mistrzostwo klasy A, Mazur IB Ełk — Warta Grajewo, odbędzie się w Ełku ogólnopolskie losowanie gry liczbowej „Toto-Lotka”. (Kol)





